
BOLETIM Nº40 - 8 DE OUTUBRO DE 2021 - EXTRAORDINÁRIO -  2a PARTE / 5

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
COMPOSTO NA GRÁFICA DA UFRJ-http://www.grafica.ufrj.br (grafica@grafica.ufrj.br) • Diretora: Caroline Maia do Carmo Vianna Dantas 

• Chefe Produção: Almir Fucci • Chefe Editoração: Martha Dias de Sá • Chefe Off-Set: Gilson Silva de Oliveira  
• Chefe Acabamento: Agnaldo de Lima Barbosa • Chefe Manutenção: Jair Borges Filho • Chefe Plotagem: Pedro L. Bartonelli Braga  

• Digitação e Editoração Eletrônica: Allan de Morais Barbosa, Fernando Cesar Neves Moreira e Martha Dias de Sá

http://siarq.ufrj.br/index.php/boletim-ufrj

9.7. A coordenação das ações contempladas não poderá ser substituída durante o período de vigência do Edital a não ser que haja casos de excepcionalidades. São 
consideradas excepcionalidades, casos de afastamento de sua função, amparados pela Pró-Reitoria de Pessoal, como: afastamento por motivos de saúde, afastamento para 
pós doc, licença maternidade ou aposentadoria. Outras situações não previstas neste edital, serão avaliadas pela Pró-Reitoria de Extensão.
9.8. As substituições de coordenação deverão ser solicitadas à PR-5, através do e-mail cofaex@pr5.ufrj.br, conforme orientações disponíveis no site da PR-5. 
9.9. As situações não previstas neste Edital serão tratadas pela Pró-Reitoria de Extensão.

Ivana Bentes Oliveira Pró-Reitora de Extensão
Universidade Federal do Rio de Janeiro

Aprovado pelo Conselho de Extensão Universitária, nas Sessões Ordinárias de 13 e 20 de setembro de 2021.

CENTRO DE CIÊNCIAS MATEMÁTICAS E DA NATUREZA

INSTITUTO DE MATEMÁTICA

PORTARIA Nº 7.968, DE 8 DE OUTUBRO DE 2021

O Diretor do Instituto de Matemática do Centro de Ciências Matemáticas e da Natureza da Universidade Federal do Rio de Janeiro, Professor Wladimir Augusto 
das Neves, nomeado pela Portaria nº 10.765, de 29 de outubro de 2018, publicada no D.O.U. nº 209 – Seção 2, de 30 de outubro de 2018, no uso de suas atribuições 
regimentais, torna público a constituição da Comissão Julgadora do Concurso Público de Provas e Títulos para provimento de uma vaga de Professor Adjunto A, da carreira 
do Magistério Superior, do Departamento de Matemática, setor Matemática Pura, conforme Edital nº 953, de 20/12/2019, publicado no Diário Oficial da União nº 248 de 
24/12/2019 e consolidado com as alterações do Edital 9 de 09/01/2020, do Edital 31 de 03/02/2020, do Edital 48 de 11/02/2020 e do Edital 116 de 25/03/2020. A indicação 
da Comissão Julgadora foi homologada pela Congregação Ordinária do Instituto de Matemática, em sessão de 27 de setembro de 2021:

1. Rolci de Almeida Cipolatti (Professor Titular - UFRJ) – Presidente da Banca
2. Graham Andrew Craig Smith (Professor Associado - UFRJ) 
3. José Nazareno Vieira Gomes (Professor Associado- UFSCAR)
4. Plamen Emilov Kochloukov (Professor Titular – Unicamp)
5. Mario Jorge Dias Carneiro (Professor Emérito – UFMG) 
6. Amilcar Pacheco (Professor Associado– UFRJ – Suplente Interno)
7. Gabriela Del Valle Planas (Professora Titular – Unicamp – Suplente Externo) 
E os servidores Thiago Diaz dos Santos (Siape 2109695) e Tamires de Araújo Cordeiro (Siape 2128782) para secretariar o Concurso.

Wladimir Augusto das Neves 
Diretor do Instituto de Matemática - UFRJ

CENTRO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS E ECONÔMICAS

FACULDADE NACIONAL DE DIREITO

PORTARIA Nº 7.954, DE 8 DE OUTUBRO DE 2021

O Diretor da Faculdade Nacional de Direito, Professor Carlos Bolonha, nomeado pela Portaria nº 6.954, publicada no DOU nº 166 de 01 de setembro de 2021,  
no uso de suas atribuições legais, resolve:

Art. 1º Prorrogar por trinta dias, a partir de 14 de outubro de 2021, o prazo estipulado para a conclusão dos trabalhos da Comissão de Sindicância designada  
pela Portaria nº 9.182 de 29 de dezembro de 2020, publicada no BUFRJ nº 02 de 14/01/2021, a fim de apurar fatos e responsabilidades relatados no  
processo nº 23079.008317/2020-38.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Professor Carlos Bolonha
Diretor da Faculdade Nacional de Direito

CENTRO DE TECNOLOGIA

ESCOLA DE QUÍMICA

PORTARIA Nº 7.967, DE 8 DE OUTUBRO DE 2021

O Diretor da Escola de Química da Universidade Federal do Rio de Janeiro, Professor Eduardo Mach Queiroz, nomeado através da Portaria nº 233  
de 9 de janeiro de 2018, publicada no BUFRJ nº 03 de 18 de janeiro de 2018, no uso de suas atribuições, 

Resolve tornar sem efeito a portaria a Portaria nº 7.110 de 8 de setembro de 2021 a partir de 8 de outubro de 2021, cujo objeto fora afastar de todas as funções 
ADMINISTRATIVAS as servidoras públicas docentes ANDREA MEDEIROS SALGADO, SIAPE 1361989 e FABIANA VALERIA DA FONSECA, SIAPE 1726397, 
no período de 6 de setembro de 2021 a 20 de outubro de 2021. 

Eduardo Mach Queiroz
Diretor da Escola de Química da UFRJ


